
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg VI-B Euro 
Mediterranean (EURO MED)».

2 Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής Αρ-
χής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Διακρατικής Συνεργασίας INTERREG 
VI-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» (IPA ADRION).

3 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών του Δήμου Αστυπάλαιας, για το έτος 2023.

4 Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων του Δήμου Σύμης, για το έτος 2023.

5 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλή-
λων της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1629 (1)

   Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg VI-B Euro 
Mediterranean (EURO MED)». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ειδικότερα την περ. β της παρ. 1 
του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 9 
του άρθρου 65 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών 
Γραμματειών (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο «Ευρωπα-
ϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος υποστηρίζε-
ται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματοδότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 240/ 
2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετικά 
με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπό στοιχεία 109283/EΥΘΥ1012/23-10-2015 
(Β’ 2362) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού, αναφορικά με την «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στό-
χου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας της παρ. 5 του 
άρθρου 5 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 175294/
ΔΙΟΕ 196/07-06-2002 (Β’ 730)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 314

3289

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.25 13:23:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3290 Τεύχος B’ 314/25.01.2023

12. Την υπό στοιχεία C(2022) final 3715/31.5.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκρι-
ση της στήριξης του Προγράμματος Συνεργασίας 
«Interreg VI-B Euro Mediterranean (EURO MED)» (CCI 
2021TC16FFTN001) από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου της Ευρωπα-
ϊκής εδαφικής συνεργασίας (Interreg) και από το Μέσο 
Προενταξιακής Βοήθειας (IPA III).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg VI-B Euro 
Mediterranean (EURO MED)»

Με την παρούσα ορίζονται οι εκπρόσωποι της Ελλη-
νικής Εθνικής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Συνεργασίας «Interreg VI-B Euro 
Mediterranean (EURO MED)», ως εξής:

Α. Μέλη:
1. Αγγελική Μπουζιάνη, Προϊσταμένη της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στόχου Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας.

2. Κάτια Σαγώνα, Προϊσταμένη Μονάδας Β2 «Διαχεί-
ριση και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων στη Με-
σόγειο και Αδριατική».

3. Ματούλα Συροπούλου, Στέλεχος Μονάδας Β2 «Δι-
αχείριση και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων στη 
Μεσόγειο και Αδριατική».

4. Μάρθα Βαφείδου, Στέλεχος Μονάδας Β2 «Διαχείριση 
και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων στη Μεσόγειο 
και Αδριατική».

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 110729 (2)

Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνι-
κής Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VI-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» 
(IPA ADRION). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61), και ειδικότερα την περ. β της παρ. 1 
του άρθρου 9, την παρ. 13 του άρθρου 63 και την παρ. 9 
του άρθρου 65 αυτού.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» .

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών 
Γραμματειών (Α’ 156).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
«για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων».

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1059 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, «για τις ειδικές διατάξεις που διέπουν τον στόχο 
«Ευρωπαϊκή εδαφική συνεργασία» (Interreg), ο οποίος 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και τους μηχανισμούς εξωτερικής χρηματο-
δότησης».

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 240/ 
2014 της Επιτροπής, της 7ης Ιανουαρίου 2014, σχετικά 
με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων.

11. Την υπό στοιχεία 109283/EΥΘΥ1012/23-10-2015 
(Β’  2362) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού, αναφορικά με την «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης των ΕΠ του στό-
χου Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας της παρ. 5 του 
άρθρου 5 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 175294/
ΔΙΟΕ 196/07-06-2002 (Β’ 730)».

12. Την από 18.10.2022 απόφαση της Επιτροπής Προ-
γραμματισμού του Προγράμματος IPA ADRION για τη 
δεύτερη επίσημη υποβολή του Προγράμματος στην ΕΕ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3291Τεύχος B’ 314/25.01.2023

Άρθρο 1
Ορισμός εκπροσώπων της Ελληνικής Εθνικής 
Αρχής στην Επιτροπή Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διακρατικής Συνεργασίας 
INTERREG VΙ-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» 
(IPA ADRION)

Με την παρούσα ορίζονται εκπρόσωποι της Ελληνι-
κής Εθνικής Αρχής, ως μέλη στην Επιτροπή Παρακο-
λούθησης του Διακρατικού Προγράμματος Συνεργα-
σίας Interreg VΙ-Β «IPA Adriatic Ionian 2021-2027» (IPA 
ADRION) και συγκεκριμένα ως εξής:

Α. Μέλη:
1. Αγγελική Μπουζιάνη, Προϊσταμένη της Ειδικής Υπη-

ρεσίας Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(ΕΥΔ ΕΠ) του Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

2. Αικατερίνη Σαγώνα, Προϊσταμένη της Μονάδας Β2 
«Διαχείριση και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων 
στη Μεσόγειο και Αδριατική" της ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου 
«Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

Β. Αναπληρωματικά μέλη:
3. Βασίλειος Χαριτάντης, Στέλεχος της Μονάδας Β2 

«Διαχείριση και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων 
στη Μεσόγειο και Αδριατική" της ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου 
«Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

4. Αικατερίνη Θεμελή, Στέλεχος της Μονάδας Β2 «Δι-
αχείριση και Παρακολούθηση των Προγραμμάτων στη 
Μεσόγειο και Αδριατική" της ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου «Ευρω-
παϊκή Εδαφική Συνεργασία».

Άρθρο 2
Τελικές Διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 18 Νοεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 609 (3)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρε-
πόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών του Δήμου Αστυπάλαιας, για 
το έτος 2023.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και της παρ. Ι του άρθρου 280  

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

- της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμί-
σεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94), όπως τροποποιήθηκαν με τις όμοιες της παρ. 2 του 
άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015  «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας» (Α΄94).

4. Το υπ’ αρ. 8635/29.12.2022 έγγραφο του Δήμου 
Αστυπάλαιας, με το οποίο περιήλθε στην υπηρεσία μας 
η υπ’ αρ. 99/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Αστυπάλαιας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Αστυπάλαιας, για το έτος 2023, ως εξής:

Α/Α ΑΞΙΩΜΑ
Ανώτατο όριο

ημερών κατ’ έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

3
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

40

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 40

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Δήμου Αστυπάλαιας οι-
κονομικού έτους 2023, ύψους 10.000,00 €, η οποία έχει 
προβλεφθεί στον Κ.Α. 00.6421 - Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 11 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ
Ι

    Αριθμ. 606 (4)

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπό-
μενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων του Δήμου Σύμης, για το έτος 2023. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και της παρ. Ι του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3292 Τεύχος B’ 314/25.01.2023

- της παρ. 1 του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ.9 της 
παρ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), όπως τροποποιήθηκαν με 
τις όμοιες της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
(Α΄ 110).

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η 
Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση 

της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου.

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 
“Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας”».

4. Το υπ’ αρ. 107/05.01.2023 έγγραφο του Δήμου Σύ-
μης, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στον Δήμο Σύμης, για το έτος 2023, ως 
εξής:

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ - ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ-ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Ανώτατο όριο ημερών 

κατ’ έτος

1

Τμήμα Διοικητικών Οικονομικών 
Υπηρεσιών

ΔΕ Διοικητικών 30

2 ΤΕ Διοικητικών 30

3 ΠΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 30

4 ΤΕ Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών 20

5 ΤΕ Διοικητικών -Λογιστών 30

6 ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού 60

7 Γραφ. Δημάρχου ΠΕ Δικηγόρων 20

8
Αυτ. Γραφείο Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 30

9
Δ/νση Τεχνικής Υπηρεσίας, 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος

ΔΕ Οδηγών Αυτοκινήτων 30

10 ΤΕ Μηχανολόγων-Μηχανικών 30

11 ΠΕ Τοπογράφων 30

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 4.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Σύμης 
οικονομικού έτους 2023, όπου υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις ως εξής:

Κ. Α. ΠΟΣΟ ΤΙΤΛΟΣ

10-6422 3.000,00 € Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

30-6422 1.000,00 € Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 11 Ιανουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 1741 (5)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Της παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).
2. Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) «Δα-

πάνες Μετακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας».
3. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3293Τεύχος B’ 314/25.01.2023

4. Της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110) «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).
7. Των άρθρων 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακού-

λη του Γεωργίου,στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Το υπ’ αρ.: 462464/28.11.2022 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί έκδοσης απόφασης περί καθορισμού 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης για το έτος 2023.

10. Την υπ’ αρ. 464725/29.11.2022 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, περί 
ύπαρξης εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
ανά Περιφερειακή Ενότητα για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης υπαλλήλων εκτός έδρας για το έτος 2023, ο 
οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 322/23/15.11.2022 (Α.Δ.Α.:ΩΖΗ87ΛΡ-6ΤΧ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ.: 151968/13.12.2022 (Α.Δ.Α.:ΨΦΞΕΟΡ10-1Τ6) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το έτος 2023, ως εξής:

ΜΟΝΙΜΟΙ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
Ανώτατος Αριθμός Επιτρεπόμενων Ημερών 

Μετακίνησης

ΠΕ Αγροτικής Οικονομίας 60 ημέρες

ΠΕ Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 60 ημέρες

ΠΕ Περιφερειακής Ανάπτυξης 60 ημέρες

ΠΕ Βιολόγων/Βιολόγων Ιχθυολόγων 60 ημέρες

ΠΕ Γεωτεχνικών 60 ημέρες

ΠΕ Γεωπόνων 60 ημέρες

ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού 60 ημέρες

ΠΕ Οικονομικού -Λογιστικού 60 ημέρες

ΠΕ Ιατρών 60 ημέρες

ΠΕ Ιατρών ΔΥ ΕΣΥ 60 ημέρες

ΠΕ Οδοντιάτρων 60 ημέρες

ΠΕ Οδοντιάτρων ΔΥ ΕΣΥ 60 ημέρες

ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας 60 ημέρες

ΠΕ Κοινωνιολόγων 60 ημέρες

ΠΕ Μεταφραστών - Διερμηνέων 60 ημέρες

ΠΕ Μηχανικών 60 ημέρες

ΠΕ Περιβάλλοντος 60 ημέρες

ΠΕ Πληροφορικής 60 ημέρες

ΠΕ Φαρμακοποιών 60 ημέρες

ΠΕ Φυσικής Αγωγής 60 ημέρες

ΠΕ Ψυχολόγων 60 ημέρες

ΠΕ Καθηγητών Φυσικής Αγωγής 60 ημέρες

ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 60 ημέρες

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 60 ημέρες

ΤΕ Επαγγελμάτων Υγείας και Πρόνοιας 60 ημέρες

ΤΕ Εποπτών Δημόσιας Υγείας 60 ημέρες

ΤΕ Μηχανικών 60 ημέρες

ΤΕ Πληροφορικής 60 ημέρες

ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 60 ημέρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3294 Τεύχος B’ 314/25.01.2023

ΤΕ Τεχνολόγων Δασοπονίας 60 ημέρες

ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων 60 ημέρες

ΤΕ Εργοδηγών χωρίς πτυχίο 60 ημέρες

ΔΕ Απολυμαντών 60 ημέρες

ΔΕ Γεωργοτεχνιτών 60 ημέρες

ΔΕ Γεωτεχνικών 60 ημέρες

ΔΕ Γεωτεχνικών Γεωργίας Κτηνοτροφίας 60 ημέρες

ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 60 ημέρες

ΔΕ Ελεγκτών Γαλακτοπαραγωγής 60 ημέρες

ΔΕ Επιμελητών Ιχθυοτροφείου 60 ημέρες

ΔΕ Οδηγών 60 ημέρες

ΔΕ Πληροφορικής/Προσωπικού Η/Υ 60 ημέρες

ΔΕ Σπερματεγχυτών 60 ημέρες

ΔΕ Τεχνικών 60 ημέρες

ΔΕ Τεχνικών Οδηγών 60 ημέρες

ΔΕ Τηλεφωνητών 60 ημέρες

ΔΕ Υγείας και Πρόνοιας 60 ημέρες

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 60 ημέρες

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργου 60 ημέρες

ΔΕ Χειριστών 60 ημέρες

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό 60 ημέρες

ΥΕ Επιμελητών 60 ημέρες

ΙΔΑΧ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ
Ανώτατος Αριθμός Επιτρεπόμενων 

Ημερών Μετακίνησης

ΠΕ Γεωτεχνικών 60 ημέρες

ΠΕ Γεωλόγων 60 ημέρες

ΠΕ Διοικητικού 60 ημέρες

ΠΕ Διοικητικού -Οικονομικού 60 ημέρες

ΠΕ Κτηνιάτρων 60 ημέρες

ΠΕ Μεταφραστών -Διερμηνέων 60 ημέρες

ΠΕ Μηχανικών 60 ημέρες

ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 60 ημέρες

ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών 60 ημέρες

ΠΕ Περιβάλλοντος 60 ημέρες

ΠΕ Πληροφορικής 60 ημέρες

ΠΕ Φυσικής Αγωγής 60 ημέρες

ΠΕ Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό (Κοινωνικών Επιστημών) 60 ημέρες

ΤΕ Διοικητικού 60 ημέρες

ΤΕ Διοικητικού -Λογιστικού 60 ημέρες

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 60 ημέρες

ΤΕ Μηχανικών 60 ημέρες

ΤΕ Πληροφορικής 60 ημέρες

ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας 60 ημέρες

ΤΕ Τεχνολόγων Δασοπονίας 60 ημέρες

ΔΕ Γεωτεχνικών 60 ημέρες

ΔΕ Διοικητικού 60 ημέρες

ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων 60 ημέρες

ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού 60 ημέρες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3295Τεύχος B’ 314/25.01.2023

ΔΕ Διοικητικού Οικονομικού 60 ημέρες

ΔΕ Οδηγών 60 ημέρες

ΔΕ Πληροφορικής/Προσωπικού Η/Υ 60 ημέρες

ΔΕ Προσωπικού Κίνησης 60 ημέρες

ΔΕ Σπερματεγχυτών 60 ημέρες

ΔΕ Τεχνικών 60 ημέρες

ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων 60 ημέρες

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό 60 ημέρες

ΥΕ Επιμελητών 60 ημέρες

ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας 60 ημέρες

Δικηγόροι με Έμμισθη εντολή 60 ημέρες

Ειδικοί Σύμβουλοι 60 ημέρες

Ειδικοί Συνεργάτες 60 ημέρες

Επιστημονικοί Συνεργάτες 60 ημέρες

Δημοσιογράφοι 60 ημέρες

Εκτελεστικός Γραμματέας 60 ημέρες

Περιφερειακός Συντονιστής Πολιτικής Προστασίας 60 ημέρες

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας και θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό στους παρακάτω 
κωδικούς:

ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΕΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 2022

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΚΑΕ 073.0719 ΚΑΕ 073.0721 ΚΑΕ 073.0722

Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ 250.000,00 € 170.000,00 € 50.000,00 €

Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ 70.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 €

Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 155.000,00 € 102.000,00 € 11.000,00 €

Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 200.751,00 € 203.587,00 € 9.500,00 €

ΣΥΝΟΛΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 675.751,00 € 575.587,00 € 150.500,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 10 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3296 Τεύχος B’ 314/25.01.2023

*02003142501230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


